
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto: PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 - Strategie territoriali 
per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – Avviso ex DD n. 114/PRCN 
del 27/07/2023 - Presa d’atto risultanze delle attività della Commissione di Valutazione 
-  Impegno dell’ulteriore quota di risorse di Assistenza Tecnica in favore dei Comuni di 
Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 
270.000,00 (Capitoli 2140510105 – 2140510106 – 2140510107 del Bilancio 2024-
2026 – Annualità 2024)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente Decreto, predisposto dalla Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali e dal quale si ravvisa la 
necessità di adottare il presente atto; 

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024); 

VISTA  la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 – Bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024- 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “ 
Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026;



2

VISTO  l’articolo 45 della L.R. 18/2021

DECRETA

1. di prendere atto, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, delle risultanze 
finali cui è pervenuta la Commissione di Valutazione, istituita con DD n. 5/PRCN del 
23/01/2024, delle Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree 
urbane presentate in risposta all’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 
e aggiornato con DD n. 163/PRCN del 13/11/2023;

2. di prendere atto dei relativi verbali redatti in esito alle riunioni della suddetta 
Commissione di Valutazione nelle giornate del 27/02/2024 (acqusito agli atti con prot. 
ID n. 32290636 del 29/02/2024) e del 07/03/2024 (acquisito agli atti con prot. ID n. 
32377752 del 07/03/2024);

3. di approvare conseguentemente la sottoriportata graduatoria finale di valutazione 
allegata al verbale della seduta conclusiva della Commissione di Valutazione del 
07/03/2024:

Posizione 
gradutaoria

Autorità Urbana 
Capofila Startegia Territoriale Punteggio 

Complessivo

1 Ascoli Piceno “H²O: l’elemento unificante” 88,67
2 Macerata “Social Valley” 76,67

3 Fermo
“SOFT BLUE Fermano un 
“mare” di attrattori per un 

waterfront comune”
72,67

4 Ancona “ITI Portonovo” 70,00
5 Pesaro “ITI Pesaro-Fano” 64,31

4. di approvare, ai sensi dell’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 e 
ss.mm.ii., le Strategie Territoriali di cui al precedente punto 3, in quanto esse hanno 
tutte raggiunto il punteggio minimo di 60 punti richiesto dall’Avviso;

5. di dare atto che con le Autorità Urbane capofila di Ascoli Piceno, Macerata, Fermo, 
Ancona, Pesaro dovranno essere sottoscritte le Convenzioni di cui al paragrafo 9 
“Attuazione della Strategia Territoriale” del suddetto Avviso emanato con DD n. 
114/PRCN del 27/07/2023 e ss.mm..ii;



3

6. di disporre con il presente atto la concessione alle Autorità Urbana capofila, in 
applicazione del criterio di premialità di cui al punto 10 dell’Avviso approvato con DD 
n. 114/PRCN del 27/07/2023, delle seguenti dotazioni di Assistenza Tecnica a valere 
sul PR Marche FESR 21-27, Asse 5 “Assistenza Tecnica” - Intervento AT.1.2, per 
complessivi € 270.000,00:

Posizione 
gradutaoria

Autorità Urbana 
Capofila

DOTAZIONE AGGIUNTIVA PER 
SUPPORTO SPECIALISTICO ASSEGNATA 

ALL’AU CAPOFILA
(PR FESR Marche 2021-2027 – A.T.1.2)

1 Ascoli Piceno 86.000,00 €
2 Macerata 66.000,00 €
3 Fermo 56.000,00 €

4 Ancona 36.000,00 €
5 Pesaro 26.000,00 €

Totale: 270.000,00 €

7. di ridurre le prenotazioni di impegno annotate con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 per 
l’importo complessivo di € 270.000,00 a carico del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024 come di seguito specificato:

ANNUALITA' n. PRENOTAZIONE
CAPITOLO 2024
2140510105 135.000,00 € 800/2024
2140510106 94.500,00 € 801/2024
2140510107 40.500,00 € 802/2024

Totale: 270.000,00 €

8. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa complessiva di € 270.000,00 
derivante dall’attuazione del precedente punto 6, secondo esigibilità con il seguente 
cronoprogramma e mediante assunzione, a carico dei capitoli 2140510105 – 
2140510106 - 2140510107 del bilancio di previsione 2024/2026 – Annualità 2024, dei 
seguenti impegni di spesa, come da tabella:   

FONDO ANNUALITA'
BENEFICIARIO ASSE - 

AZIONE
FONTE CAPITOLO

2024
TOTALE 2024

COMUNE DI 
ASCOLI PICENO

PR FESR 
21-27 QUOTA UE (50%) 2140510105 43.000,00 € 86.000,00 €



4

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 30.100,00 €ASSE 5 

INT. A.T.1.2
QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 12.900,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 33.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 23.100,00 €COMUNE DI 

MACERATA

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 9.900,00 €

66.000,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 28.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 19.600,00 €COMUNE DI 

FERMO

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 8.400,00 €

56.000,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 18.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 12.600,00 €COMUNE DI 

ANCONA

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 5.400,00 €

36.000,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 13.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 9.100,00 €COMUNE DI 

PESARO

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 3.900,00 €

26.000,00 €

TOTALE: 270.000,00 €

9. di dare atto che i capitoli di cui al precedente punto 8 sono correlati ai capitoli di entrata 
del bilancio 2024/2026 come di seguito specificato:

2024
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

6.699.323,71 € 239/2024

1201050132 entrata corrente 
(50% Ue) 676,29 € 243/2024

4.699.526,59 € 240/2020

1201010509 entrata corrente 
(35% Stato) 473,41 € 244/2024

10.di dare atto che le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al d.lgs. 118/2011 e/o SIOPE;



5

11.di attestare, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, che le stringhe concernenti 
la codifica delle  transazioni elementari risultano le seguenti: 

Cap. 2140520105 – CTE: 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013
Cap. 2140520106 – CTE: 1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 013
Cap. 2140520107 – CTE: 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013

12.di notificare il presente provvedimento agli interessati;

13.di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

14.di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Ing. Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente 



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Regolamento (UE) 2021/1060 del 24/06/2021, recante le disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti (cosiddetto Regolamento RDC).

- Regolamento (UE) 2021/1057 del 24/06/223, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus 
(FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013.

- Regolamento (UE) 2021/1058 del 24/06/2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione.

- Regolamento (UE) 2014/240 del 06/01/2014, recante un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei.

- Accordo di Partenariato 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 4787 final il 15/07/2022.

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7401 final del 12/10/2022 
che approva il programma "Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Marche in Italia.

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8702final del 25/11/2022 
che approva il programma "Programma Regionale Marche FESR 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Marche in Italia.

- DGR n. 319 del 21/03/2022 – “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione definitiva del Programma FSE+ Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”.

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 42 del 08/11/2023 
“Approvazione Definitiva del Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi 
dell’art. 6 l.r. 2 ottobre 2006, n. 14”.

- DGR n. 1605 del 03/12/2022 – “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione definitiva del Programma regionale 
Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”.

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 48 del 24/01/2023 
“Approvazione Definitiva del Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 



7

dell’art. 6 l.r. 2 ottobre 2006, n. 14”.

- DGR n. 202 del 22/02/2023 – “Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – 
Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”.

- DGR n. 203 del 22/02/2023 – “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”.

- DGR n. 474 del 04/04/2023 – “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”.

- DGR n. 580 del 28/04/2023 – “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.

- DGR n. 992 del 03/07/2023 – “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Documento tecnico di accompagnamento 
2023-2025”.

- DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 – “Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane” 
– Approvazione dell’Avviso per la presentazione delle Strategie – Impegno delle risorse per 
l’attuazione delle Strategie Territoriali in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, 
Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 28.000.000,00 (Capitoli 
2140520201 -2140520202 – 2140520203 – 2140510102 – 2140510103 – 2140510104 – 
2150410235 – 2150410236 – 2150410237 – 2150410238 del Bilancio 2023-2025 - Annualità 
2023, 2024, 2025) – Impegno delle risorse di Assistenza Tecnica in favore dei Comuni di 
Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 
270.000,00 (Capitoli 2140510105 – 2140510106 – 2140510107 del Bilancio 2023-2025 – 
Annualità 2023).

- DD n. 163/PRCN del 13/11/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – 
Modifiche all’Avviso per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN del 
27/07/2023.

- DD n. 5/PRCN del 23/01/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – 
Nomina della Commissione di Valutazione delle Strategie Territoriali ex paragrafo 8 
dell’Avviso per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN del 
27/07/2023”.



8

MOTIVAZIONE

La Regione Marche, per il ciclo di programmazione dei Fondi della Politica di Coesione 2021- 
2027, intende sia garantire continuità alle strategie territoriali adottate nel 2014-2020, 
valorizzando l’investimento istituzionale, amministrativo e operativo realizzato negli anni nelle 
aree urbane, sia permettere a questi territori di definire coalizioni e strategie che vadano oltre il 
singolo perimetro comunale, per considerare in senso funzionale il sistema territoriale come 
ecosistema urbano integrato. 

Il PR Marche FESR 2021-2027 individua, pertanto, 5 Aree Urbane composte dal Comune 
capoluogo di provincia con funzione di capofila, e da altre città cintura e intermedie, formanti 
una zona urbanizzata connessa, e con indice DEGURBA di elevata o intermedia densità di 
popolazione. 

In queste aree urbane saranno realizzate Strategie Territoriali (ST) da attuarsi nella forma di 
Investimenti Territoriali Integrati (ITI) in quanto le azioni delle stesse devono configurarsi come 
investimenti che ricevono sostegno da più fondi e programmi. Gli ITI delle 5 Aree urbane (ITI 
Ancona, ITI Ascoli Piceno, ITI Fermo, ITI Macerata, ITI Pesaro – Fano) saranno infatti finanziati 
per un importo complessivo di € 28.000.000, 00 a valere su entrambi i seguenti programmi: 

- PR Marche FESR 2021-2027, O.S. 5.1 (“Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 
ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e 
la sicurezza delle aree urbane”) per un importo complessivo di € 25.000.000,00; 

- PR Marche FSE+ 2021-2027, O.S. 4.k (“Strategie Territoriali”) per un importo 
complessivo di € 3.000.000,00. 

La Regione Marche intende inoltre rafforzare le autorità locali coinvolte nell’attuazione degli 
interventi in quanto capofila delle ST. Al fine di rafforzare le AU coinvolte nell’attuazione degli 
interventi in quanto capofila delle ST, le stesse saranno finanziate con una dotazione aggiuntiva 
a valere sul PR FESR Marche 2021-2027, Azione AT 1 “Efficace attuazione del PR da parte 
dell’AdG, delle strutture regionali e degli enti locali” - Intervento AT.1.2. che ha una disponibilità 
complessiva di € 540.000,00.

Dal momento che le Autorità urbane capofila sono già individuate a livello regionale dal PR 
Marche FESR 2021-2027, in continuità alle strategie territoriali adottate nel 2014-2020, la 
scheda MAPO dell’O.S. 5.1 – Azione 5.1.1 – ITI Urbani prevede che per l’individuazione delle 
Strategie Territoriali oggetto di sostegno non sia richiesto un bando di selezione, ma che le 
stesse ST saranno proposte dalle Autorità urbane capofila a seguito di Avviso pubblico non 
competitivo.

Il suddetto Avviso è stato adottato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023.

Con successivo DD n. 163/PRCN del 13/11/2023 è stato adottato un aggiornamento al suddetto 
Avviso, prorogando il termine ultimo di presentazione delle ST al 29/12/2023 e inserendo 
un’integrazione relativa all’obbligo di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche dei 
lavori pubblici previsti dalle stesse.



9

In risposta all’Avviso, tutte le AU capofila da esso individuate hanno presentato la propria ST 
entro il termine ultimo fissato dal suddetto DD. n. 163/PRCN del 13/11/2023. Le ST sono state 
acquisite agli atti con le seguenti segnature:

- Autorità Urbana Capofila di Ancona: prot. n. 1565379 del 28-12-2023;
- Autorità Urbana Capofila di Pesaro: prot. n. 1568100 del 29-12-2023;
- Autorità Urbana Capofila di Ascoli Piceno: prot. n. 1568102 del 29-12-2023;
- Autorità Urbana Capofila di Macerata: prot. n. 1569471 del 29-12-2023;
- Autorità Urbana Capofila di Fermo: prot. n. 1575744-1575747-1575754 del 29-12-2023.

Ai sensi dell’Avviso, paragrafo 8, la valutazione delle ST doveva essere svolta da un’apposita 
Commissione regionale istituita e presieduta dall’Autorità di Gestione dei PR FESR e FSE+ e 
composta da dirigenti e/o funzionari della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali e delle Direzioni e/o Settori competenti per ambito tematico.

Con DD n. 5/PRCN del 23/01/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane – 
Nomina della Commissione di Valutazione delle Strategie Territoriali ex paragrafo 8 dell’Avviso 
per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023”, si è 
provveduto a istituire la Commissione di valutazione delle ST presentate in risposta al suddetto 
Avviso, con la seguente composizione:

 ing. Andrea Pellei, Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali e Autorità di Gestione dei PR Marche FESR e FSE+ 2021-
2027, con funzioni di Presidente;

 dott.ssa Gaia Galassi, funzionario tecinco del Settore Valutazioni e Autorizzazioni 
Ambientali, titolare della P.O. “Valutazione Ambientale Strategica e politiche di 
adattamento ai cambiamenti climatici”;

 dott. Tommaso Pela, funzionario amministrativo e contabile della Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali, con funzioni di 
segretario verbalizzante. 

Il medesimo DD n. 5/PRCN del 23/01/2024  stabiliva altresì che la Commissione avrebbe 
proceduto alla valutazione delle Strategie Territoriali secondo le modalità e i criteri fissati al 
paragrafo 8 dell’Avviso per la presentazione di Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e 
integrato delle aree urbane precedentemente richiamato.

La Commissione di Valutazione si è riunita in prima seduta il giorno 27/02/2024 (con verbale 
acquisito agli atti con prot. ID n. 32290636 del 29/02/2024) adottando la scheda di valutazione 
redatta ai sensi dei criteri indicati nell’Avviso e approvando l’approccio metodologico per la 
verifica del principio DNSH, predisposto sulla base delle linee guida di cui alla DGR n. 
1312/2023. Nella medesima seduta la Commissione ha condiviso la necessità di richiedere ad 
alcune AU capofila chiarimenti per garantire una migliore comprensione delle informazioni 
fornite nella descrizione delle ST.

La Commissione di Valutazione è tornata a riunirsi in data 07/03/2024 (con verbale acquisito 
agli atti con prot. ID n. 32377752 del 07/03/2024) esaminando le integrazioni pervenute e 



10

ritenendole adeguate per redigere la graduatoria finale. 
Nella seduta del 07/03/2024 la Commissione ha effettuato una pre-istruttoria, approvandone gli 
esiti come allegato al verbale, finalizzata a confermare il rispetto di tale principio nelle proposte 
presentate e a verificare gli elementi da chiedere prima dell’approvazione delle strategie a 
conclusione della fase istruttoria. L’istruttoria effettuata dalla Commissione rappresenta 
un’indicazione (non vincolante) per il RUP, per la richiesta di dichiarazioni/informazioni 
necessarie alla verifica ex ante del DNSH.

Come esplicitato nell’allegato al verbale della seduta, la graduatoria finale è stata formata 
secondo il seguente procedimento:

- ogni componente della Commissione ha valutato ogni ST assegnando un punteggio per 
ciascun criterio di valutazione previsto dall’Avviso e secondo la scala di misurazione ivi 
fissata;

- ciascuna ST ha conseguentemente ricevuto da ogni Commissario un punteggio totale 
relativo ai criteri di qualità e un punteggio totale relativo ai criteri di efficacia. La valutazione 
di ciascun Commissario è data dalla somma dei suddetti punteggi totali;

- Il punteggio assegnato dalla Commissione a ciascuna ST ai fini della formazione della 
graduatoria corrisponde alla media aritmetica dei punteggi totali assegnati dai Commissari.

Ad esito della valutazione le cinque ST hanno ricevuto i seguenti punteggi:

ANCONA ASCOLI P. FERMO MACERATA PESARO
70.00 88.67 72.67 76.67 60.67

In sede di presentazione della ST, l’AU capofila di Pesaro ha evidenziato che, a seguito 
dell’incorporazione del Comune di Monteciccardo nel Comune di Pesaro (disposta con L.R. n. 
8 del 5/03/2020), quest’ultimo Comune, in applicazione dell’art. 4 della medesima l.r. n. 8/2020, 
per dieci anni a decorrere dalla data di incorporazione ha priorità nei programmi e nei 
provvedimenti regionali di settore che prevedono contributi a favore degli enti locali.

La Commissione di Valutazione nella seduta del 07/03/2024 ha ritenuto che alla fattispecie 
evidenziata dal Comune di Pesaro dovesse applicarsi la DGR n. 809/2014 (di attuazione della 
L.R. n. 46 del 09/03/2013 - Disposizioni finalizzate ad incentivare l’integrazione istituzionale e 
territoriale), riconoscendo nel caso specifico alla ST presentata da Pesaro un incremento del 
punteggio in graduatoria pari al +6%, ossia pari a +3.64 punti. Applicando tale incremento, le 
cinque ST hanno ricevuto i seguenti punteggi:

ANCONA ASCOLI P. FERMO MACERATA PESARO
70.00 88.67 72.67 76.67 64.31

Nello specifico è da ricordare, infatti, che la l.r. 8/2020 non prevede autonomi criteri di priorità 
nel riparto delle risorse, per cui, ai fini dell’attuazione dell’art. 4 della medesima, trova 
applicazione la legge generale rappresentata dalla l.r. n. 46 del 09/12/2013 (“Disposizioni 
finalizzate ad incentivare l’integrazione istituzionale e territoriale”) e la relativa normativa di 
attuazione (DGR n. 809 del 07/07/2014).



11

Nella relazione tecnico finanziaria di accompagnamento alla Pdl della l.r. 8/2020 si specifica, 
infatti, che “l’art. 4 prevede il riconoscimento di priorità per il Comune incorporante in sede di 
programmazione e del riparto delle risorse economiche destinate ai Comuni” aggiungendo che, 
“prevedendo la disposizione un riconoscimento di priorità, non introduce nuovi oneri, ma 
recepisce le disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 della l.r. 46/2013”.

Al caso di specie è quindi da applicarsi l’art. 6 dell’Allegato A alla DGR n. 809/2014, ai sensi del 
quale nel caso che la concessione dei contributi ai Comuni sia disposta sulla base di bandi 
regionali, ai Comuni risultanti da fusione sono attribuiti punteggi aggiuntivi ai fini della formazione 
della graduatoria e, nello specifico, un incremento di punteggio pari al +6% qualora il numero di 
Comuni oggetto di fusione è inferiore a 3.

Pertanto la graduatoria finale che emerge dai lavori della Commissione di Valutazione risulta 
essere la seguente:

Posizione in graduatoria AU – Strategia Territoriale Punteggio finale

1 Ascoli Piceno
“H²O: l’elemento unificante” 88,67

2 Macerata
“Social Valley” 76,67

3
Fermo

“SOFT BLUE Fermano un “mare” di 
attrattori per un waterfront comune”

72,67

4 Ancona
“ITI Portonovo” 70,00

5 Pesaro-Fano
“ITI Pesaro-Fano” 64,31

Ai sensi del paragrafo 8 dell’Avviso, “la valutazione è finalizzata a verificare che la ST proposta 
raggiunga il punteggio minimo di 60 punti per attestare la qualità della proposta progettuale e il 
suo adeguato contributo all’attuazione del PR FESR Marche 2021-2027 e del PR FSE+ Marche 
2021-2027” e, sempre ai sensi del medesimo Avviso, “tutte le ST che ad esito della valutazione 
avranno raggiunto almeno il suddetto punteggio minimo saranno adottate con il decreto che 
approva gli esiti della valutazione.

Dal momento che le cinque ST presentate in risposta all’Avviso hanno superato il punteggio 
minimo richiesto di 60 punti, si può procedere ad approvare le cinque Strategie territoriali oggetto 
di valutazione.

Ai sensi del paragrafo 9 - “Attuazione della Strategie Territoriale” dell’Avviso, “le Autorità Urbane 
Capofila responsabili delle ST ammesse al finanziamento stipuleranno una Convenzione in 
forma scritta con l’Autorità di Gestione FESR – FSE+ che disciplinerà gli interventi oggetto della 
ST, la governance della ST, i rapporti tra AdG e AU Capofila e le rispettive responsabilità, gli 
strumenti di monitoraggio dell’avanzamento procedurale e finanziario degli interventi, il circuito 
finanziario dei trasferimenti a favore dell’AU capofila e tra essa e i Comuni dell’Area urbana e il 



12

termine di ammissibilità delle spese delle operazioni selezionate”.

Pertanto si deve dare atto che con le Autorità Urbane capofila di Ascoli Piceno, Macerata, 
Fermo, Ancona, Pesaro dovranno essere sottoscritte le Convenzioni di cui al paragrafo 9 
“Attuazione della Strategia Territoriale” del suddetto Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 
27/07/2023 e ss.mm.ii.

Inoltre l’Avviso, al paragrafo 8, stabiliva che i punteggi ottenuti da ciascuna ST ad esito della 
valutazione determinano la formazione di una graduatoria che sarà utilizzata per assegnare alle 
Autorità Urbane capofila le risorse di assistenza tecnica secondo il criterio di premialità descritto 
al punto 10 del medesimo avviso.

Il punto 10 dell’Avviso disciplina il seguente criterio di premialità:

POSIZIONE IN GRADUATORIA DELLA 
ST PRESENTATA DALL’AU CAPOFILA

DOTAZIONE AGGIUNTIVA PER SUPPORTO 
SPECIALISTICO ASSEGNATA ALL’AU CAPOFILA

(PR FESR Marche 2021-2027 – A.T.1.2)

1 140.000,00 €

2 120.000,00 €

3 110.000,00 €

4 90.000,00 €

5 80.000,00 €
Totale: 540.000,00 €

Per l’assegnazione delle suddette risorse, il DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 stabiliva di 
impegnare a valere sul Bilancio di previsione 2023/2025, Annualità 2023 una prima rata che 
costituisce una soglia minima uguale per tutte le AU capofila beneficiarie e che ammonta a 
complessivi € 270.000,00. A favore di ciascuna Autorità urbana capofila, pertanto, con il DD n. 
114/PRCN del 27/07/2023, sono già stati assunti impegni per € 54.000,00.

Il medesimo DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 prevedeva che l’ulteriore quota (seconda rata) 
della dotazione di Assistenza Tecnica sarebbe assegnata alle AU capofila a seguito 
dell’approvazione degli esiti della procedura di valutazione e secondo il criterio di premialità di 
cui all’Avviso approvato con il medesimo atto. Per il restante importo complessivo di € 
270.000,00 si procedeva, pertanto, a prenotazione di impegni di spesa a valere sul Bilancio di 
previsione 2023/2025, Annualità 2024 come di seguito specificato:

ANNUALITA'FONTE CAPITOLO 2024
n. 

PRENOTAZIONE
QUOTA UE (50%) 2140510105 135.000,00 € 800/2024

QUOTA STATO (35%) 2140510106 94.500,00 € 801/2024
QUOTA REGIONE (15%) 2140510107 40.500,00 € 802/2024

Totale: 270.000,00 €



13

Ad esito della procedura di valutazione e sulla base della graduatoria risultante, si rileva ora 
necessario procedere ad assegnare alle Autorità Urbane capofila la seconda rata della 
dotazione di Assistenza Tecnica nel rispetto del criterio di premialità, riducendo le prenotazioni 
di impegno di spesa appena richiamate ed impegnando le corrispondenti risorse come più avanti 
specificato.

Pertanto, per quanto esposto e motivato, si propone: 

  di prendere atto, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, delle risultanze 
finali cui è pervenuta la Commissione di Valutazione, istituita con DD n. 5/PRCN del 
23/01/2024, delle Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree 
urbane presentate in risposta all’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 
e aggiornato con DD n. 163/PRCN del 13/11/2023;

 di prendere atto dei relativi verbali redatti in esito alle riunioni della suddetta 
Commissione di Valutazione nelle giornate del 27/02/2024 (acquisito agli atti con prot. 
ID n. 32290636 del 29/02/2024) e del 07/03/2024 (acquisito agli atti con prot. ID n. 
32377752 del 07/03/2024);

 di approvare conseguentemente la sottoriportata graduatoria finale di valutazione 
allegata al verbale della seduta conclusiva della Commissione di Valutazione del 
07/03/2024:

Posizione 
gradutaoria

Autorità Urbana 
Capofila Startegia Territoriale Punteggio 

Complessivo

1 Ascoli Piceno “H²O: l’elemento unificante” 88,67
2 Macerata “Social Valley” 76,67

3 Fermo
“SOFT BLUE Fermano un 
“mare” di attrattori per un 

waterfront comune”
72,67

4 Ancona “ITI Portonovo” 70,00
5 Pesaro “ITI Pesaro-Fano” 64,31

 di approvare, ai sensi dell’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 e 
ss.mm.ii., le Strategie Territoriali di cui al punto precedente, in quanto esse hanno tutte 
raggiunto il punteggio minimo di 60 punti richiesto dall’Avviso;

 di dare atto che con le Autorità Urbane capofila di Ascoli Piceno, Macerata, Fermo, 
Ancona, Pesaro dovranno essere sottoscritte le Convenzioni di cui al paragrafo 9 
“Attuazione della Strategia Territoriale” del suddetto Avviso emanato con DD n. 
114/PRCN del 27/07/2023 e ss.mm..ii



14

 di disporre con il presente atto la concessione alle Autorità Urbana capofila, in 
applicazione del criterio di premilaità di cui al punto 10 dell’Avviso approvato con DD 
n. 114/PRCN del 27/07/2023, delle seguenti dotazioni di Assistenza Tecnica a valere 
sul PR Marche FESR 21-27, Asse 5 “Assistenza Tecnica” - Intervento AT.1.2, per 
complessivi € 270.000,00:

Posizione 
gradutaoria

Autorità Urbana 
Capofila

DOTAZIONE AGGIUNTIVA PER 
SUPPORTO SPECIALISTICO ASSEGNATA 

ALL’AU CAPOFILA
(PR FESR Marche 2021-2027 – A.T.1.2)

1 Ascoli Piceno 86.000,00 €
2 Macerata 66.000,00 €
3 Fermo 56.000,00 €

4 Ancona 36.000,00 €
5 Pesaro 26.000,00 €

Totale: 270.000,00 €

 di ridurre le prenotazioni di impegno annotate con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 per 
l’importo complessivo di € 270.000,00 a carico del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024 come di seguito specificato:

ANNUALITA' n. PRENOTAZIONE
CAPITOLO 2024
2140510105 135.000,00 € 800/2024
2140510106 94.500,00 € 801/2024
2140510107 40.500,00 € 802/2024

Totale: 270.000,00 €

 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa complessiva di € 270.000,00 
derivante dall’attuazione della suddetta concessione, secondo esigibilità con il 
seguente cronoprogramma e mediante assunzione, a carico dei capitoli 2140510105 
– 2140510106 - 2140510107 del bilancio di previsione 2024/2026 – Annualità 2024, 
dei seguenti impegni di spesa, come da tabella:   

FONDO ANNUALITA'
BENEFICIARIO ASSE - 

AZIONE
FONTE CAPITOLO

2024
TOTALE 2024

QUOTA UE (50%) 2140510105 43.000,00 €
COMUNE DI 

ASCOLI PICENO

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 30.100,00 € 86.000,00 €



15

QUOTA REGIONE 
(15%) 2140510107 12.900,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 33.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 23.100,00 €COMUNE DI 

MACERATA

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 9.900,00 €

66.000,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 28.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 19.600,00 €COMUNE DI 

FERMO

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 8.400,00 €

56.000,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 18.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 12.600,00 €COMUNE DI 

ANCONA

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 5.400,00 €

36.000,00 €

QUOTA UE (50%) 2140510105 13.000,00 €

QUOTA STATO 
(35%) 2140510106 9.100,00 €COMUNE DI 

PESARO

PR FESR 
21-27 

ASSE 5 
INT. A.T.1.2 QUOTA REGIONE 

(15%) 2140510107 3.900,00 €

26.000,00 €

TOTALE: 270.000,00 €

 di dare atto che i capitoli di cui al precedente punto sono correlati ai capitoli di entrata 
del bilancio 2024/2026 come di seguito specificato:

2024
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

6.699.323,71 € 239/2024

1201050132 entrata corrente 
(50% Ue) 676,29 € 243/2024

4.699.526,59 € 240/2020

1201010509 entrata corrente 
(35% Stato) 473,41 € 244/2024

 di dare atto che le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al d.lgs. 118/2011 e/o SIOPE;

 di attestare, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, che le stringhe concernenti 
la codifica delle  transazioni elementari risultano le seguenti: 



16

Cap. 2140520105 – CTE: 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013
Cap. 2140520106 – CTE: 1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 013
Cap. 2140520107 – CTE: 1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013

 di notificare il presente provvedimento agli interessati;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

 di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si dichiara l’inesistenza in capo al sottoscritto RUP di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra, si propone, pertanto, l’adozione del presente decreto avente ad oggetto:

“PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 - Strategie territoriali per lo 
sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane –  Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 
- Presa d’atto risultanze delle attività della Commissione di Valutazione -  Impegno dell’ulteriore 
quota di risorse di Assistenza Tecnica in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, 
Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 270.000,00 (Capitoli 2140510105 – 
2140510106 – 2140510107 del Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024) ”.

Il responsabile del procedimento 
(Dott.ssa Silvia SPINACI)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 36 del 26 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-26T11:49:21+0100
	location.01
	Silvia Spinaci
	reason.01


		2024-03-26T12:52:47+0100
	ANDREA PELLEI




